
Регистрация ККТ 

Регистрация контрольно – кассовой техники 

Версия апрель 2023 г. 

Какие сокращения могут использоваться 
в разъяснениях по регистрации ККТ? 

→ Закон №54-ФЗ – Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ 
«О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации» 

→ ЕСХН – единый сельскохозяйственный налог 

→ ККТ  –  контрольно – кассовая техника 

→ ЛК – сервис «Личный кабинет» на сайте www.nalog.gov.ru 

→ ЛК ИП – сервис «Личный кабинет индивидуального предпринимателя» 
на сайте www.nalog.gov.ru 

→ ЛК ЮЛ - сервис «Личный кабинет юридического лица» на сайте 
www.nalog.gov.ru 

→ ОСНО - общая система налогообложения  

→ ОФД – оператор фискальных данных 

→ ПСН – патентная система налогообложения 

→ УКЭП – усиленная квалифицированная электронная подпись 

→ УСН – упрощенная система налогообложения 

→ ФН  –  фискальный накопитель 

→ ЦТО – центр технического обслуживания 

Как можно зарегистрировать ККТ 

Регистрация онлайн через ЛК ИП или ЛК ЮЛ. 
Для регистрации необходимо иметь УКЭП. 

Регистрация  в территориальном налоговом органе ФНС России. 

Регистрация через ОФД. 
Для регистрации необходимо иметь УКЭП. 
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Преимущества регистрации ККТ-онлайн 

• Сокращение времени регистрации ККТ. 

• Исключено посещение налогового органа. 

• Увеличен срок службы фискального накопителя. 

• Контролировать бизнес можно через компьютер или смартфон.  
В любой момент можно проверить выручку, объем продаж, средний чек  
и возвраты. 

• Отсутствует кассовая отчетность и договоры с ЦТО. 

• Сокращение контрольных мероприятий со стороны налоговых органов. 
Информация о покупках поступает в контролирующий орган 
дистанционно. 

Онлайн - регистрация ККТ 

Кому необходимо использовать онлайн-ККТ 

Представителям бизнеса, которые реализуют товары, выполняют работы 
или оказывают услуги. 

Кому онлайн-ККТ нужна, 
но без передачи данных в онлайн-режиме   

Представителям бизнеса в местностях, удаленных от сетей связи.  

Перечень удаленных от сетей связи местностей составляют 
и утверждают региональные власти. 

В Челябинской области перечень таких местностей утвержден 
постановлением Законодательного собрания Челябинской области 
от 26.01.2017 № 800. 

Представителям бизнеса в местности, которая входит в границы 
муниципального района или городского округа, но находится вне 
границ конкретного населенного пункта.  

Если поселение есть в указанном перечне или подпадает под 
обозначенную льготу, то онлайн-ККТ с ФН нужна, но подключать её 
к Интернету не обязательно — можно работать автономно.  
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Кому не нужна онлайн-ККТ 

Представителям бизнеса в отдаленных и труднодоступных местностях 
(кроме продавцов подакцизных товаров).  

Перечень отдаленных (труднодоступных) местностей составляют 
и утверждают региональные власти. 

В Челябинской области перечень таких местностей утвержден 
постановлением Законодательного собрания Челябинской области 
от 26.01.2017 № 799. 

Уточнить информацию об отнесении населенного пункта к 
отдаленным и труднодоступным местностях можно на сайте органов 
государственной власти региона.  

Малонаселенные территории могут быть в списке отдаленных 
и труднодоступных местностей, который составляют и утверждают 
региональные власти. 

Города, районные центры и поселки городского типа в списке 
отсутствуют. 

Внимание! 

В случае если ККТ применять не нужно, продавец по требованию 
покупателя обязан выдать документ, подтверждающий расчет. 

Представителям бизнеса из списка исключений, перечисленных 
в ст. 2 Закона № 54-ФЗ: 

• кредитные организации для операций в банкоматах и устройствах, 
которые передают поручения по переводу денег; 

• продажа ценных бумаг; 

• обеспечение питанием в школах и детских садах; 

• розничная торговля непродовольственными товарами на рынках, 
ярмарках и выставках без обустроенных торговых мест, кроме 
товаров из распоряжения Правительства Российской Федерации  
от 14.04.2017 № 689-р; 

• разносная торговля, кроме технически сложных товаров 
и скоропортящихся продуктов; 

• торговля в киосках мороженым и безалкогольными напитками 
в розлив; 
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• торговля из автоцистерн квасом, молоком, растительным маслом, 
живой рыбой, керосином, сезонная торговля вразвал овощами 
и фруктами, в том числе картофелем и бахчевыми культурами; 

• ремонт и окраска обуви; 

• изготовление и ремонт металлической галантереи и ключей; 

• присмотр и уход за детьми, больными, престарелыми и инвалидами; 

• продажа изделий народных художественных промыслов 
их изготовителем; 

• вспашка огородов и распиловка дров; 

• услуги носильщиков на вокзалах, в портах и аэропортах; 

• сдача индивидуальным предпринимателем в аренду (наем) своих 
жилых помещений. 

• торговля в газетно-журнальных 
киосках, если газеты и журналы 
занимают не менее 50% 
товарооборота, а сопутствующие 
товары поименованы в списке, 
который утвердили местные органы 
власти; 

Ассортимент сопутствующих 
товаров в газетно-
журнальных киосках 
утвержден постановлением 
Губернатора Челябинской 
области от 06.12.2004 № 631 

Как выбрать и установить онлайн-ККТ 

Определить, какой ФН подходит. 

Купить онлайн-ККТ. 

Получить электронную подпись, в случае её отсутствия 
(если планируется осуществлять регистрацию через ЛК). 

 Заключить договор с ОФД. 

Зарегистрировать ККТ в налоговой инспекции. 

Шаг 1  Определить какой ФН подходит по закону 

В настоящее время в онлайн-ККТ можно использовать ФН двух типов: 

→ ФН-1.1М со сроками действия 15 и 36 месяцев; 

→ ФН-1.2 со сроками действия 15 и 36 месяцев. 

Внимание! 

В зависимости от режима применения ФН будут функционировать 
13, 15, 18 или 36 месяцев.  
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36 месяцев 13 / 15 месяцев 

Обязаны 
использовать 

• вид деятельности по 
оказанию услуг 

• при применении одного 
из  специальных 
режимов 
налогообложения: 

УСН, ЕСХН и ПСН 

• продажа подакцизных  
товаров* 

 

Вправе • при сезонном и 
временном характере 
работ 

• при использовании ККТ 
в автономном режиме* 

• при применении ОСНО 
(может не подойти для 
торговли. Необходимо 
уточнить в паспорте ФН) 

• при применении ККТ 
платежными агентами и 
субагентами 

• при применении ОСНО 

• при совмещении своего 
режима 
налогообложения и 
ОСНО 

• при сезонном и 
временном характере 
работ 

• при использовании ККТ 
в автономном режиме* 

• при применении ККТ 
платежными агентами 
и субагентами 

* Срок ФН – 18 месяце * Срок ФН – 13 месяцев 

Внимание! 

ФН может прослужить меньше, чем заявлено производителем, 
поэтому, кроме номинального, следует учитывать фактический 
срок службы, определяемый: 

• ресурсом памяти ФН. 
В данном случае необходимо уточнять детали памяти ФН 
у производителя. 

Например, устройство с ФН на 36 месяцев, но было 
сформировано так много чеков, что его память заполнилась 
за 20 месяцев.  

• исходя из установленных производителем ФН зависимостей 
между разрешенными для его использования видами 
деятельности и факторами, характеризующими бизнес.  

Например, если продаете подакцизные товары, то срок 
действия ФН ограничивается 13 месяцами (410 днями) 
независимо от того, какой период указан на устройстве 
производителем. 
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Факторы, которые нужно учитывать при выборе ФН 

→ Применяемая система налогообложения 

→ Вид деятельности 

→ Реализация подакцизных товаров 

→ Формат фискальных документов, используемых ККТ 
(от этого зависит, в том числе, можно ли продавать товары, 
подлежащие обязательной маркировке средствами идентификации) 

→ Объем продаж 

Шаг 2  Купить онлайн-ККТ, которая соответствует Закону № 54-ФЗ 
и подходит для бизнеса 

Критерии выбора онлайн-ККТ 

• Приобретать ККТ сразу с подходящим ФН. 
Если купить ККТ не с тем ФН или вообще без него, ФН придется 
докупать отдельно. 

• ККТ должна работать без Интернета. 
Если связь пропадет, торговля продолжится. Как только подключение 
восстановится, ККТ дошлет в ОФД те данные, которые накопились 
за время без связи. Удобно если ККТ работает и с wi-fi, и с сим-картой.  

• Узнать, входит ли в цену ККТ базовое программное обеспечение, 
и придется ли доплачивать. 

• Узнать, как ККТ работает с базой номенклатур. 
В чеке нужно указывать наименования товаров, значит, ККТ должна 
хранить их базу. 
Узнать, как заполняется номенклатура: вручную или с помощью 
программы. Возможно, у компании есть готовая база номенклатур, 
что сэкономит время. 

• Найти сведения о своей ККТ и ФН в разделе 
«Реестры» на промостранице «Контрольно – 
кассовая техника» сайта ФНС России. 
Это гарантирует, что техника 
соответствует Закону № 54-ФЗ. 

Шаг 3  Получить УКЭП, если планируется осуществлять регистрацию 
через ЛК ИП или ЛК ЮЛ 

Без УКЭП нельзя пользоваться ЛК, а также подписать заявление для 
последующей регистрации оборудования.  
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Для получения УКЭП необходимо лично обратиться в 
Удостоверяющий центр ФНС России (любой территориальный 
налоговый орган) и предоставить:  

• заявление на выпуск УКЭП (может быть подано электронно 
или заполнено на месте); 

• документ, удостоверяющий личность (паспорт);  

• сведения об ИНН и СНИЛС заявителя;  

• в отношении юридического лица – сведения об ОГРН и ИНН 
юридического лица; 

• в отношении индивидуального предпринимателя – сведения 
об ОГРНИП; 

• сертифицированный носитель ключевой информации 
(формата USB Тип-А) для записи УКЭП. 

Шаг 4  Заключить договор с одним из ОФД, который указан в перечне 
ОФД на сайте ФНС России 

ОФД — юридическое лицо, которое занимается 
приемом и обработкой информации, 
полученной с кассового оборудования, 
и направляет ее в ФНС России. 
ОФД обязательно должен быть внесен 
в реестр. 

Шаг 5  Зарегистрировать ККТ 

Процедура регистрации ККТ в режиме онлайн через ЛК состоит из 7 этапов. 

→ Заполнить заявление в ЛК ЮЛ или ЛК ИП и подписать его УКЭП. 
Можно использовать любую УКЭП, которая подходит для отчетности 
в ФНС России и другие контролирующие органы. 

→ ФНС России проверит данные в заявлении, используя ЕГРЮЛ/ЕГРИП, 
а также реестры ККТ и ФН. 

→ После успешной проверки ККТ присвоится регистрационный номер. 

→ Провести фискализацию ККТ, то есть ввести в ККТ необходимые данные: 
регистрационный номер, присваиваемый налоговым органом, данные 
ОФД и пользователя ККТ. Это может быть сделано самим 
налогоплательщиком или с помощью специалистов ЦТО (например, 
где была приобретена ККТ). 

Внимание! 

Ошибка при вводе регистрационного номера ККТ приведет 
к незапланированной замене ФН 
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→ Передать параметры фискализации (ФП или ФПД) через сайт ФНС 
России или на сайте ОФД. 

→ Осуществить проверку ФП для определения корректности работы ФН. 

→ Налогоплательщику выдается (направляется) карточка регистрации 
ККТ с электронной подписью ФНС России. 

ККТ можно зарегистрировать в любой 
налоговой инспекции. 

Для регистрации ККТ необходимо распечатать 
и заполнить бланк заявления по форме 
КНД 1110061. 

Регистрация ККТ в территориальном налоговом органе ФНС России 

При регистрации ККТ в налоговой инспекции с подачей заявления 
на бумажном носителе необходимо иметь при себе: 

• документ, удостоверяющий личность; 

• паспорт ККТ; 

• паспорт ФН, установленного в ККТ; 

• договор, заключенный с ОФД. 

При регистрации ККТ 
в налоговой инспекции 
не потребуется УКЭП. 

Образцы заполнения заявлений размещены в налоговых 
инспекциях на стендах «Регистрация контрольно-кассовой 
техники».  

Основные требования к заполнению заявления указаны  
в приложении № 5 к приказу ФНС России от 08.09.2021 
№ ЕД-7-20/799@. 

На основании заполненного заявления сотрудник налогового органа лично 
выдаст налогоплательщику «Уведомление о присвоении регистрационного 
номера ККТ». 

Данный номер вводится в ФН самим налогоплательщиком или с помощью 
специалистов ЦТО (например, в котором была приобретена ККТ).  
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Для ввода номера в ФН необходимо: 

Представить в налоговый орган заполненное заявление.  
В ФН заносятся следующие сведения: 

• полное наименование организации-пользователя или фамилия, имя, 
отчество (при его наличии) индивидуального предпринимателя – 
пользователя; 

• сведения о ККТ, в том числе о фискальном накопителе; 

• иные сведения, необходимые для формирования отчета 
о регистрации. 

Сформировать отчет о фискализации и передать его сотруднику 
налоговой инспекции.  

ККТ программируется самостоятельно пользователем, либо 
работниками организаций, осуществляющих техническую поддержку 
ККТ. 

На основании данных отчета о фискализации налоговый орган 
формирует регистрационную карточку ККТ, заверенную электронной 
подписью. 

Регистрационная карточка ККТ вручается налогоплательщику лично 
 не позднее 5 рабочих дней с даты подачи заявления, или направляется 
в электронном виде в течение 10 рабочих дней с даты подачи заявления 
в электронном виде. 

После успешного формирования карточки регистрации ККТ она считается 
зарегистрированной в налоговом органе. 

Внимание! 

Отчет о фискализации должен быть сформирован не позднее 
рабочего дня, следующего за днем получения от налогового органа 
регистрационного номера. 

Регистрация ККТ через ОФД 

Алгоритм регистрации ККТ через личный кабинет ОФД 

Требования для проведения регистрации ККТ через личный кабинет ОФД 
такие же, как для процесса регистрации ККТ через ЛК ИП или ЛК ЮЛ. 

После того, как все требования выполнены, у пользователя есть 
возможность зарегистрировать ККТ через личный кабинет ОФД. 

Процесс аналогичен процессу регистрации ККТ через ЛК ИП или ЛК ЮЛ : 
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→ Инициировать процесс регистрации ККТ в разделе ККТ в личном 
кабинете ОФД. 

→ Зарегистрировать все появившиеся поля заявления, следуя 
инструкциям в окне регистрации ККТ. 

→ Подписать заполненное заявление на регистрацию с помощью УКЭП 
после его заполнения. 

→ Отправить подписанное заявление в ФНС России. 

→ Ожидать уведомление о присвоении регистрационного номера ККТ. 
Следить за статусом заявления можно в списке всех ККТ пользователя 
в личном кабинете ОФД. 

→ Сформировать на ККТ «Отчет о регистрации» и отправить сведения 
из него в ФНС России через личный кабинет ОФД после получения 
уведомления о присвоении регистрационного номера. 
Процесс идентичен процессу отправки заявления на регистрацию ККТ. 

Внимание! 

На ККТ можно работать после получения ответа на отправку сведений 

из отчета о регистрации – карточки о регистрации ККТ.  

Ошибки при регистрации ККТ 

При вводе/заполнении заявления на регистрацию ККТ пользователем 
в Разделе 2 не отражаются сведения об её использовании при продаже 
подакцизных товаров и (или) в местности, отдаленной от сетей связи. 

Расхождение регистрационных данных с фактическими настройками 
ККТ. Так как синхронизации между этими данными нет, пользователю 
следует проконтролировать соответствие сведений, указанных на 
сайте www.nalog.gov.ru, со сведениями, указанным в ККТ.  

Например, несоответствие адреса установки ККТ фактическому 
нарушает порядок её применения. 

Ошибка при вводе регистрационного номера. В этом случае ФН 
выходит из строя и потребуется его замена. 

Неверное указание ОФД. Такое часто бывает при замене ОФД, 
когда забывают поменять сведения о нем на сайте ФНС России либо 
в настройках ККТ. В этом случае ККТ также будет применяться 
с нарушением порядка. 

При завершении ввода данных на сайте не нажата кнопка «Подписать и 
отправить». Данная ошибка недопустима, так как процесс регистрации 
ККТ будет не завершен и она останется не зарегистрированной, 
что также является нарушением. 
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Часто задаваемые вопросы 

Нужна ли ККТ, если покупатели рассчитываются через Интернет 
или с помощью банковской карты? 

Да. ККТ нужна, если физические лица оплачивают товары, работы или 
услуги с помощью любых электронных средств платежа. 

Нужна ли ККТ, если организация платит другому представителю 
бизнеса за товар, работу или услугу безналично? 

Нет. ККТ не нужна для расчетов между организациями и индивидуальными 
предпринимателями, если они используют электронные средства платежа 
без его предъявления, т.е. через банковский счет. 

Как понять, что ККТ соответствует закону? 

Если модель ККТ внесена в реестр, она соответствует закону. 
Список размещен в разделе «Реестры» на промостранице «Контрольно – 
кассовая техника» сайта ФНС России. Здесь же можно проверить ФН. 

Как работать с ОФД? 

Для работы с ОФД предпринимателю нужно заключить договор. 
Список операторов фискальных данных размещен на сайте ФНС России. 

Как сменить ОФД? 

Для работы с новым ОФД, предпринимателю нужно заключить договор 
и перерегистрировать ККТ. Список ОФД размещен на сайте ФНС России. 

Как поменять ФН? 

Владелец ККТ может поменять ФН самостоятельно или обратиться 
в сервисную службу. 
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Часто задаваемые вопросы 

Обязательно ли отправлять покупателю электронный чек? 

Отправлять покупателю электронный чек необходимо только в случае, 
если покупатель дал свои контакты (номер телефона или электронную 
почту) и заявил о таком желании до момента расчета. 

Как покупатель может проверить чек? 

Электронный чек можно проверить и получить через бесплатное 
мобильное приложение. Сервис проверки кассового чека (бланка строгой 
отчетности) размещен также на промостранице «Контрольно – кассовая 
техника» официального сайта ФНС России. 

Что делать, если пропал Интернет? 

Можно продолжать работу. ККТ сохранит всю информацию о покупках 
и передаст ее в налоговую инспекцию, как только связь восстановится. 

Подробности о регистрации ККТ 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный 
многоканальный 
телефон контакт-центра 
ФНС России 

Промостраница Частые вопросы 
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